宛人社字〔2025〕11号                      签发人：郝以昆
办理结果：A
对市七届人大四次会议

第68号建议的答复

王升阳代表：

您提出的“关于城中村改造后农民就业的建议”收悉。现答复如下：

近年来，随着南阳市城市化进程的加快，城中村改造工作不断推进。这一过程中，农民失去原有土地，面临就业转型的迫切需求。为切实保障城中村改造后农民的就业权益，帮助农民顺利融入城市生活，市人社局主要从以下几个方面着手开展工作：
一、多举措开展招聘活动

持续组织开展“大而全”“专而精”“小而美”等线上线下多种形式的招聘活动。线下将招聘活动开到广场商圈、乡镇集市，实现劳动者在哪里聚集，就业服务就在哪里集聚。线上依托宛美就业、直播带岗、南阳公共就业微信公众号等平台开展全天候招聘活动，实现“就业服务不打烊、网上招聘不停歇”。各级人社部门创新举措、丰富载体，打造了一张张有温度的就业服务名片。如：唐河在全县30个公交站设置“春风行动”招聘服务信息展位，成为春节期间一道保民生暖民心的“招聘”风景。宛城区依托四级就业服务体系将招聘“大篷车”开进乡镇社区，以其贴近群众的服务方式受到欢迎。截至目前，全市已举办各类招聘活动269场，累计发布岗位10.7万余个，达成初步就业意向4.4万余人次。

二、持续提升就业公共服务水平

依托乡镇（街道）、村（社区）党群服务中心，设立就业服务站（工位），促进服务资源向基层延伸，完善就业公共服务清单，提供“家门口”就业服务。截至目前，全市实现4979个村（社区）就业服务站全覆盖。以劳动者户籍地和就业地数据为分类原则，将劳动者就业信息数据推送至就业服务站、零工市场（驿站）等服务载体，建立劳动者和市场主体画像，将政策和服务主动精准推送给用人单位和劳动者，构建精准服务体系。针对劳动者不同登记类型，自主登记未就业的，通过村（社区）就业服务站提供政策咨询等基本对接服务，通过零工市场、驿站等专业化服务机构提供就业服务。通过市场化投资建设、政府购买服务形式，建设零工市场（驿站）等公共就业创业服务载体，充分发挥市场在人力资源服务领域的优势，推进“政府+市场”就业公共服务供给改革实践。截至目前，全市已建成零工市场25家、零工驿站199家。

三、加强职业技能培训

高质量推进“技能河南”建设工作，组织有培训意愿的农民开展职业培训和评价，鼓励对城中村村民开展手工制造、特色小吃、家政服务等领域职业技能培训，引导劳动者走技能成才之路。落实激励政策，对于农村转移就业劳动者、城镇登记失业人员、就业困难人员等六类人员符合条件的劳动者均可在全市职业技能评价目录清单内的机构免费参加评价，按专项职业能力证书100元、职业资格或职业技能等级初级工证书200元、中级工240元、高级工280元、技师350元、高级技师380元的标准，给予机构评价补贴，同一人员同一职业同一等级不得重复申领。

四、推进邻（乡）里中心建设

对照村（社区）邻（乡）里中心服务标准，各级人社部门协同配合，打造“15分钟”就业服务圈，打通就业“最后一公里”，为各类劳动者提供优质高效便捷的公共就业服务。充分利用现有基层公共服务资源，在乡镇办、党群服务中心等公共服务机构设立就业公共服务窗口。优化完善街道、社区（邻里中心）基层就业服务平台功能，积极推进零工驿站、就业服务站与公共服务机构有力有为有效融合，着力为广大劳动者提供信息发布、用工对接、政策咨询、失业登记、就业指导、困难帮扶和职业培训信息推介等基本公共就业服务。

五、打造产才融合新格局

立足我市布局新兴产业抢先机，打造“一县一品”特色人力资源名牌，培育出“镇平玉雕师”“邓州护工”“渠首果农”等10个省级人力资源品牌，南阳“宛康护工”被人社部认定为全国103个家政劳务品牌之一。近三年来，全市共组织老年人照护、养老护理员、老年人膳食制作、健康管理师、健康照护师、老年人能力评估师6个养老服务相关专业培训4.1万人，新增技能人才3.16万人，其中高级工以上1.4万人。南阳市家政协会先后与上海、北京、浙江等地家政协会合作建立劳务输出“友好社会组织”，会员单位年均培训家政从业人员6500余人次，向外省输送人才1857人，人均年收入超6万元。

下一步，市人社局将在市委、市政府的坚强领导下，继续深挖服务潜能、提升服务水平，通力协作、持续用力，多措并举把各项工作落到实处。
非常感谢您的建议，希望您一如既往关心支持我市人社事业发展。

2025年7月25日

承 办 人：王勇
联系电话：0377－63169619
邮政编码：473000

	抄送：市人大选工委，市委市政府督查局，代表所在县市区党委、人大、政府。

	南阳市人力资源和社会保障局           2025年7月25日印发